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POHJATUTKIMUKSET JA PERUSTAMISTAPALAUSUNTO 
 

1. KOHDE JA TUTKIMUKSET 
 

1.1 Toimeksianto ja tutkimuskohde 

 

Toimeksiannosta on Morena Oy tehnyt alustavat pohjatutkimukset ja perustamistapalausun-

non kulttuurisalin ja hotellirakennuksen rakennushanketta varten. Pohjatutkimukset tehtiin 

huhtikuussa 2024 tilaajan laatiman pohjatutkimusohjelman mukaan. 

 

Tutkimusten tavoitteena oli selvittää perustusolosuhteet geosuunnittelua, rakennussuunnitte-

lua, perustussuunnittelua ja rakentamista varten. 

 

Tämä lausunto on tehty alustavien rakentamisluonnosten pohjalta, jolloin rakennusten ja mui-

den alueiden lopulliset tarkat korkeudet, sijainnit, materiaalit ja käyttöluokat eivät ole tie-

dossa. Tästä syystä lausunnossa esitettyjä rakenteita pidetään alustavina suosituksina ja lopul-

liset rakentamis- ja työsuunnitelmat suunnitellaan lausunnon pohjalta myöhemmissä suunnit-

teluvaiheissa. Tässä raportissa esitetyt perustamistavat ovat alustavia ja lopulliset perustamis-

tavat valitaan jatkosuunnitteluvaiheessa tehtävien lopullisten tarkentavien pohjatutkimuksien 

perusteella.  

 

Noudatetaan KSE2013 konsulttisopimusehtoja. 

 

1.2 Tehdyt tutkimukset 

 

Tutkimuksina kohteessa on tehty: 

– puristinheijarikairauksia 8 eri pisteessä 

– rakennuspaikan pintavaaitus, ETRS-TM35FIN / N2000 

– maanäytteiden otto 3 eri pisteessä 

 

Tutkimuspisteiden sijainnit ja korot on esitetty liitteenä olevassa pohjatutkimuskartassa.  

 

Kairauspisteiltä otettiin häiriintyneitä maanäytteitä. Näytteiden rakeisuudet ja niiden vesipi-

toisuudet mitattiin laboratoriossa. Rakeisuuskäyrät liitteenä. 

 

Tutkitulle alueelle ei asennettu pohjavesiputkia. Pohjavedenpinnan voidaan olettaa olevan lä-

hellä merenpinnantasoa. 

 

1.3 Tutkimusalueen maasto- ja ympäristöolosuhteet 

 

Tutkittu alue rakennettua piha-aluetta, missä sijaitsee vanhoja teollisuus-/koulurakennuksia. 

Suunnitellun hotellirakennuksen alueelta on purettu vanha rakennus pois. Suunnitellun kult-

tuurisalin alue on vanhojen ilmakuvien perustella vanhaa merenpohjaa, mikä on vanhojen il-

makuvien perusteella todennäköisesti täytetty noin 1950 luvulla.  Tutkimusalueen maanpin-

nan korot vaihtelevat mitatulla alueella karkeasti ottaen välillä +0…+5,7.  

 

1.4 Pohjasuhteet 
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Maakerrosjako on suunnitellun hotelli rakennuksen alueella seuraava (KP 3-6) 
- pintakerroksena on noin 1,0 m paksu kerros löyhää hiekkaa 

- hiekkakerroksen alapuolella on tiiveydeltään vaihteleva hiekkaa ja hiekkamoreenia kai-

rauksien loppuun saakka 

- kairaukset lopetettiin 3,02…10,25 m syvyydelle maanpinnasta, kiveen, lohkareeseen tai 

kallioon (kalliovarmistuksia poraamalla ei tehty). 

 

Maakerrosjako on suunnitellun hotelli rakennuksen alueella seuraava (KP 8 ja 9) 
- kairauspisteen 8 alueella on noin 1,5 m paksu sorakerros  

- kairauspisteen 9 alueella pinnassa on noin 4,0 m paksu kerros löyhää silttistä hiekkaa, 

hiekka ja soraista hiekkamoreenia (mahdollisesti täyttöä), minkä alapuolella on tiiviimpää 

hiekkamoreenia kairauksen loppuun saakka  

- kairaukset lopetettiin 3,02…10,25 m syvyydelle maanpinnasta, kiveen, lohkareeseen tai 

kallioon (kalliovarmistuksia poraamalla ei tehty). 

  

1.5 Maaperän pilaantuneisuus ja happamat sulfaattimaat 

 

Suunnittelualueella otettiin 3 pisteestä maanäytteet, mistä tutkittiin VNA 214/2007 mukaiset 

haitta-ainepitoisuudet metalleista, VOC-yhdisteistä, PAH-yhdisteistä ja öljyhiilivedyistä. 

Tutkituista näytteissä ei havaittu kynnysarvojen ylittäviä haitta-ainepitoisuuksia. Analyysitu-

lokset ovat lausunnon liitteenä. 

 

GTK:n maaperäkarttojen perusteella happamien sulfaattimaiden esiintymisen todennäköisyys 

alueella on pieni. Tutkimusalueelta otettiin yhdestä pisteestä maanäyte, mistä tutkittiin rikki-

pitoisuus ja pH-arvo. Näytteen kokonaisrikkipitoisuus oli tutkitussa näytteessä 0,031 % ja pH-

arvo oli näytteessä 6,0. Näytteestä ei saatu viitteitä happamista sulfaattimaista.  

 

2. SUUNNITTELUOHJEET 
 

Tämän suunnitteluohjeen lisäksi huomioidaan Oulun kaupungin rakentamista koskevat ohjeet 

ja määräykset. 

 

Kohteen geotekninen luokka on GL2 ja seuraamusluokka CC2. 

 
2.1 Rakennuksen korkeusasema 

 

Suunnitelmassa käytetty korkojärjestelmä on N2000+.  

 

Merenranta-alueilla huomioidaan tulvavaarasta johtuva alin rakentamiskorkeus.  

 

Rakennuksen korkeusasemaa valittaessa on huomioitava pintavesien pois johtaminen raken-

nuksen seinustoilta. 

 

Lattioiden on oltava rakennuksen seinustoilla vähintään 0,3 m ylempänä tulevia maanpintoja. 

Rakennuksen välittömästi ympäröivät maanpinnat muotoillaan rakennuksesta poispäin viet-

täväksi. Sopiva vähimmäiskaltevuus kolmen metrin etäisyyteen sokkelista on 1:20. 

 

2.2 Alustavat perustamissuositukset 
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Kulttuurisali 
Kulttuurisalin alueella rakenteet suositellaan alustavasti perustamaan tiiviiseen perusmaa-

han/kalliopintaan ulotettava tukipaalutuksen varaan, johtuen alueella olevista vaihtelevista 

pohjasuhteista. Perustamissuositusta voidaan tarkentaa jatkosuunnitellussa lisätutkimusten 

perusteella.  

 

Paalujen mitoituksessa noudatetaan ohjetta, RIL 254–2016 Paalutusohje (PO-2016). Paalu-

tustyöluokkana käytetään PTL2. Paalujen mitoituksessa löyhän savikerroksen leikkauslujuu-

tena voidaan käyttää arvoa 20 kN/m2.Alustavassa mitoituksessa ja laskennassa paalujen kär-

jen tunkeutumissyvyytenä pidetään Tukipaalujen pituuksia ei tehtyjen tutkimusten perus-

teella, ilman koepaalutuksia, pysty luotettavasti arvioimaan ja paalujen pituudet suositellaan 

määritettäväksi koepaalutuksen perusteella. 

 

Hotellirakennus 
Kantavat rakenteet voidaan alustavan arvion mukaan perustaa maanvaraisesti anturaperustuk-

sin perusmaan tiiviin hiekkamoreenin päälle tehtävän vähintään 0,3 m paksun murskearina-

kerroksen varaan.  

 

Lattiat voidaan alustavan arvion mukaan perustaa maanvaraisesti perusmaan hiekkamoreenin 

päälle tehtävän alustäytön ja vähintään 0,3 m paksun kapilaarisorakerroksen varaan. 

 

2.3 Alustava geotekninen kantavuus Eurokoodin mukaisesti 

 

Kulttuurisali 
Paalutustyöluokan 2 mukaan asennetun jatketun teräsbetonisen tukipaalun RTB-250-16, pu-

ristuskestävyyden mitoitusarvona Rd voidaan laskennassa käyttää 698 kN / paalu.  

 

Paalutustyöluokan 2 mukaan asennetun Teräspaalun HT/RR140/8, puristuskestävyyden mi-

toitusarvona Rd voidaan laskennassa käyttää 680kN. Paalun kantavuuslaskelmissa käytettiin 

korroosiovarana 2 mm. Mitoitusperiaatteena käytettiin loppulyöntiohjetta. 

 

Lopulliset paalupituudet ja sallitut paalukuormat käytettävien paalutyyppien ja paalutustyö-

luokan mukaan määrittelee perustussuunnittelija. 

 

Hotellirakennus 
Esitetyllä tavalla perustettaessa maaperän geotekninen kantavuus Rd on murtorajatilassa: 

- jatkuvalla 0,5 m leveällä anturalla ja 0,5 m perustamissyvyydellä 200 kN/m2 

-  

- 1*1 m2 pilarianturalla ja 0,5 m perustamissyvyydellä 300 kN/m2. 

 

Kantavuuslaskelmissa perustusten kuormitusresultantti on oletettu keskeiseksi ja pystysuo-

raksi. Perusmaan kantavuus riippuu perustusten muodosta ja perustamissyvyydestä. Lasken-

nallisia kantavuuksia voidaan käyttää vain perustamistasojen ja perustusten muodon ollessa 

esimerkin mukaisia. Lopulliset perusmaan kantavuudet ja perustusten mitoitus tarkennetaan 

tarvittaessa rakennus-/rakennesuunnittelun edetessä rakenteiden mukaisesti tapauskohtaisesti. 

 

2.4 Hulevesien viivytys/imeytys 
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Maaperä- ja pohjavesiolosuhteiden takia hulevesiä ei merkittävissä määrin voi imeyttää ton-

tille perusmaahan.  

 

Hulevedet suositellaan johdettavaksi pääosin hulevesiviemäriin tai avo-ojiin. Nurmialueiden 

pintavesiä voidaan imeyttää hajautetusti pihan rakennekerrosten välityksellä perusmaahan. 

Maanpinnat tulee muotoilla siten, että huippuvirtaamien aikana ylivuotovedet eivät aiheuta 

haittaa lähialueen rakenteille. 

 

2.5 Routasuojaus 

 

Alueen pohjamaan peruskerrokset ovat routivia. Rakennukset suositellaan routaeristettäväksi. 

 

Rakennuksen routasuojauksen suunnittelussa noudatetaan ohjetta RIL261-2013 Routasuo-

jaus. 

 

2.6 Salaojitus ja kapilaarinen nousu 

 

Rakennuksen ympärille (suurissa rakennuksissa myös alle) on suositeltavaa rakentaa salaoji-

tus perustustöiden yhteydessä varmistamaan perustusrakenteiden ja routaeristeiden kuivana 

pysyminen (esim. kevään sulamisvedet, orsivedet) ja samalla rakennuksen vierustoille karkei-

siin täyttöihin kertyvät vajovedet voidaan johtaa pois perustusalueilta. Salaojat sijoitetaan 0,2 

m perustustason alapuolelle, niin että ylin kuivatustaso on vähintään 0,1 m anturan alapintaa 

syvemmällä. 

 

Alapohjien alapuolelle tehdään vähintään 0,3 m paksu pohjaveden kapillaarisen nousun kat-

kaiseva täyttö, jonka kapilaarinen nousukorkeus on alle 0,2 m. 

 

Rakennuspohjien kuivatuksen suunnittelussa noudatetaan ohjetta RIL126-2009 Rakennus-

pohjan ja tonttialueen kuivatus. 

 

2.7 Radon ja muut kaasut 

 

Radon on radioaktiivinen kaasu, joka tulee yleensä sisäilmaan talon perustuksissa olevien ra-

kojen ja epätiiveyksien kautta alapuolella olevasta maaperästä asunnon alipaineisuuden 

vuoksi. Radon on peräisin yleensä kalliosta, tuodusta täyttömateriaalista ja salaojasorasta. Ra-

donin vaikutusta on helpoin pienentää heti suunnitteluvaiheessa oikeilla alapohjarakenteilla 

ja perustustavan valinnoilla. 

 

Tässä tutkimuksessa ei ole mitattu radonpitoisuuksia. Oulu ei kuulu merkittävään radonriski-

alueeseen ja kallio ei ole tutkitulla alueella lähellä maanpintaa, joten radonin poistoa ei toden-

näköisesti tarvita. 

 

Maanvaraisen lattian täytöissä muodostuu mahdollisesti radon kaasua ja muita epämiellyttä-

vän hajuisia kaasuja, rakennukset rakennetaan tiiviiksi ja sisätilat pidetään koneellisesti ali-

paineisena. Tästä syystä suositellaan seinän/sokkelin ja maanvaraisen lattian liittymäkohdassa 
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käytettäväksi tiivistyskaistaa / radonhuopaa. Pelkkä höyrynsulkumuovin käyttö liitoskohdassa 

ei estä hajumolekyylien kulkeutumista sisäilmaan. 

 

2.8 Piha- ja liikennealueet 

 

Pohjamaa on tutkimusalueella pääosin routivaa hiekkaa/hiekkamoreenia ja pohjavesipinnan 

oletetaan olevan alle 2 m tulevien liikennealueiden tasauksen alapuolella. Uusien liikennealu-

eiden rakennekerroksina voidaan tällöin käyttää seuraavia aluetyyppi 3 (tavanomaiselle hen-

kilöautoliikenteelle tarkoitetut piha- ja paikoitusalueet) mukaisia rakennekerroksia. 

 

Ilman routaeristettä massanvaihdolla (laskennallinen routanousu ~100 mm): 

      

-kulutuskerros        ≥50 mm 

-kantavakerros, murske # 0/32 mm    200 mm 

-jakavakerros, murske # 0/56 mm    300 mm 

-eristys- /suodatinkerros, routimaton hiekka    600 mm 

                                                       yht. ≥1150 mm 

 

Suodatinkerroksen paksuutta voidaan pienentää routaeristeillä, kun mitoittavana tekijänä on 

rakenteessa routivuus. Rakennekerrosten mitoituksessa tulee huomioida laatu-, kantavuus- ja 

painumisvaatimusten lisäksi alueen tasaus ja kuivatus sekä liitosrakenteet. Piha-alueet liite-

tään muihin rakenteisiin siirtymäkiilakaltevuudella vähintään 1:5. 

 

2.9 Putkijohdot ja kaivot 

 

Putkijohdot ja kaivot voidaan perustaa maanvaraisesti perusmaan ja asennusalustan varaan. 

 

Putkijohdot tulee pyrkiä sijoittamaan liikennealueiden ulkopuolelle. Vesijohto- ja viemäriliit-

tymät suunnitellaan paikallisten määräysten ja ohjeiden mukaisesti. Jätevesiviemäreiden ja 

muiden putkijohtojen alkutäyttö tehdään putken toimittajan ohjeen mukaan. 

 

2.10 Pintakuivatus 

 

Alueen pintavedet johdetaan sopivin kallistuksin sadevesikaivoihin ja / tai avo-ojiin kaupun-

gin rakentamistapaohjeiden mukaisesti.  

 

 

 Laatinut 24.4.2024, Matti Kauppi 

 

 Tarkastanut 24.4.2024, RI Ilkka Räihä 
 








































